
Středoevropská šlechta v konfrontaci
s totalitními režimy 20. století

Compiled 28.6.2014 17:28:23 by Document Globe ®   1

Středoevropská šlechta v konfrontaci s totalitními režimy 20.
století
Filozofická fakulta pořádá ve spoluráci s Ústavem pro studium totalitních režimů konferenci Středoevropská šlechta v
konfrontaci
s totalitními režimy 20. století. Akce se koná pod záštitou ministra zahraničí České republiky Karla Schwarzenberga.
Program a úvodní slova ke konferenci čtěte   zde .
Úvodní slovo děkana Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze
Jsem velmi rád, že půda naší alma mater hostí konferenci na téma role šlechty v konfrontaci s totalitami 20. století.
Mám za to, že není nutné opakovat zjevné skutečnosti, že se jedná o téma stále do značné míry neprobádané, zároveň
ale závažné a v mnohém ilustrující pohnuté osudy středoevropského prostoru v minulém století. O tom všem budou
jistě mnohem fundovaněji hovořit odborníci na tomto odborném setkání. Osobně se mi při volbě tohoto tématu vybavuje
geniální absurdní drama Alfréda Jarryho „Král Ubu“ z roku 1885, ve kterém je pro bezskrupulózního tyrana prvním a
nejnebezpečnějším nepřítelem právě šlechta. Literát si zde na rozdíl od složitých peripetií nejednoznačnosti dějin může
dovolit mnohem čistší rozpor mezi despotickou hloupostí beze cti a staletou tradicí s odpovědností za život a stav země
a společnosti. Jakkoliv se přitom Jarry inspiroval v historii, hovořil s futuristickou vizí o šílenství přicházejícího dvacátého
věku. Jsem velmi rád, že se v osudech konkrétních představitelů šlechtických rodů můžeme inspirovat odvahou i
schopností pojmenovávat nebezpečí totality. Přeji konferenci co největší úspěch, navázání nových vzájemných kontaktů
na poli odborném a všem účastníkům příjemný pobyt na půdě naší alma mater.
Doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

http://praha1.ff.cuni.cz/novyweb/akt_prilohy/up/2010920_0_BROZURA_konference_04.pdf

